



Sakārtota vide palīdz attīstīt bērna personību



PROJEKTU LIDZFINANSE EIROPAS SAVIENĪBA

19. februārī Līvānu bērnu dārzā «Rūķīši» notika projekta «Pirmsskolas izglītības iestādes «Rūķīši» renovācija un labiekārtošana» noslēguma pasākums. Pasākumā piedalījās Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, Valsts reģionālās attīstības aģentūras (VRAA) pārstāvji - ES struktūrfondu atbalsta nodaļas vadītājs Zigmārs Grūbe un Projektu ieviešanas un uzraudzības departamenta direktors Haldors Ivanovskis, Preiļu rajona padomes pārstāvji, kā arī daudzi citi viesi.

Atklājot pasākumu, bērnu dārzā vadītāja Aija Grugule aicināja domes priekšsēdētāju, kā arī VRAA pārstāvi pārgriezt lentu, bet uzreiz pēc tam veda viesus ekskursijā pa bērnu dārzā telpām. Pasākuma dalībnieki varēja vērot bērnus un pedagogus viņu ikdienas darbībā, tagad jau renovētajās telpās. Uzsākt pasākumu ar ekskursiju bija veiksmīga ideja, jo klātesošie varēja pārliecināties par paveikto darbu un gūt pozitīvas emocijas. Pēc ekskursijas viesus zālē sagaidīja grupiņas «Pienenītes» audzēkņi un pedagogi, lai sveiktu viņus ar dziesmām un no čiekuriem un dzijas darinātiem suvenīriem - rūķīšiem.

Bērnu dārzā «Rūķīši» ēkas renovācija par pašvaldības līdzekļiem tika uzsākta 2008. gada augustā, to veica SIA «Jēkabpils PMK». Projekta ietvaros tika renovētas gandrīz visas bērnu dārzā telpas - grupiņas, palīgelpas, sanitārās telpas, koridori, sporta zāle, izveidota jauna elektroinstalācija, nomainīta santehnika u.c. Telpas renovētas kopumā 1 675 m² platībā. Ikvienu bērnu dārzā apmeklētāju pārsteigs košās krāsas, gaumīgais un interesantais iekārtojums, kā arī bērnu dārzā darbinieku un bērnu ro-

kām gatavotie rotājumi. Tā ir bērniem domāta pasaule, kur viņi var justies droši un priecīgi.

Katras grupiņas telpu iekārtojumu plānoja par to atbildīgie darbinieki - pedagogi un pedagogu palīgi, tādēļ tās ir tikpat atšķirīgas kā cilvēku personības. Redzot darba rezultātu, kļūst skaidrs, ka bērnu dārzā «Rūķīši» darbiniekiem piemīt ne tikai radoša domāšana, laba gaume, bet arī patiesa mīlestība pret mazajiem audzēkņiem, jo telpas iekārtotas ļoti rūpīgi un pārdomāti. Lielu palīdzību sniegusi arī kāda bērnu dārzā audzēkņa māmiņa - Evita Kleina, kas ieguldījusi apjomīgu darbu, apgleznojot visas vestibulu un koridoru sienas, skapišus, durvis un citas mēbeles ar krāsainiem, bērnu saistošiem zīmējumiem.

Renovācijas rezultātā ir radusies iespēja palielināt uzņemamo bērnu skaitu bērnu dārzā, tika izveidota bērniem atbilstoša, vizuāli pievilcīga un droša vide, uzlaboti darba apstākļi bērnu dārzā darbiniekiem, paaugstināta ēkas energoefektivitāte.

Projekts īstenots Eiropas reģionālā attīstības fonda darbības programmas «Infrastruktūra un pakalpojumi» 3.1.4.3. aktivitātē «Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centros». Projekta kopējās izmaksas ir 258 320 LVL, no kurām 219 572 LVL (85%) ir Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums, 23 249 LVL - valsts dotācija (9%) un 15 499 LVL (6%) pašvaldības līdzfinansējums.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods savā uzrunā pasākuma laikā izteica pateicību Līvānu novada domes deputātiem, bērnu dārzā vadībai, kolektīvam, māksliniecei Evitai Kleina, projekta rakstītājiem, domes administrācijas darbiniekiem, būvdarbu veicējiem par labi paveikto darbu un visiem citiem projekta izstrādē un īstenošanā iesaistītajiem. Viņš uz-

svēra, ka šis ir kolektīvs darbs, kura veikšanā ļoti daudzi pielikusi roku. «Mēs, līvānieši, varam lepoties ar to, ka esam pirmie Latvijā, kas apguva bērnu dārzu renovācijai paredzētos Eiropas struktūrfondu līdzekļus. Es priecājos par to, ka mūsu bērniem būs iespēja augt un attīstīties skaistā un sakārtotā vidē, jo esmu pārliecināts, ka vide veido cilvēku - audzina gan estētiski, gan ikdienā radot pozitīvas emocijas, attīsta bērna personību. Arī pieaugot šie bērni vēlēšies nodrošināt labāku dzīves kvalitāti gan sev, gan apkārtnējiem cilvēkiem. Tomēr vēlos arī uzsvērt, ka pašvaldība nestrādā pati sev - galvenais pasūtītājs te ir vecāki un bērni, un pašvaldībai ir svarīgi, lai tieši viņi būtu apmierināti» - teica Andris Vaivods.

Līvānietis un Saeimas deputāts Jānis Klauzs, kurš vairākkārt kritizējis valsts institūciju birokrātiju, Eiropas Savienības fondu apgušanas sakarā, atzinīgi novērtējis Līvānu pašvaldības un iestādes personāla veikumu, savlaicīgi uzsākot bērnu dārzā renovāciju. Viņaprāt, nepiedodami garie termiņi, kādos Latvijā tiek izskatīti un apstiprināti projekti, neļauj pašvaldībām realizēt iecerēto tik ātri, cik to vēlētos iedzīvotāji un cik tas būtu nepieciešams Latvijas ekonomikas sildīšanai. Būtiski, ka šis ir vienīgais projekts Līvānu novada vēsturē, kur visus plānotos darbus varēja veikt vēl pirms projekta līguma noslēgšanas. Tas nozīmē, ka ieguldītie līdzekļi bija pašvaldības priekšfinansējums, 94% no tiem pēc līguma noslēgšanas ar VRAA no Eiropas Savienības un valsts budžeta tiks atgūti. Savukārt, atgūtos līdzekļus pašvaldība gatavoja ieguldīt nākamo, pašlaik jau apstiprināto, projektu priekšfinansēšanai - Līvānu novada kultūras centra, dzīvojamu māju iekšpagalmu, ielu u.c. rekonstrukcijas darbu veikšanai.

Projekta «LATLIT TRAFFIC» ietvaros pie bērnu dārzā šogad tiks



Grupiņas «Margrietīņas» bērni priecājas par skaistajām telpām



Grupiņas «Zīļuki» skapišus rotā krāšņs ozols

uzbūvēts arī automašīnu stāvlaukums, ierīkota ietve un veloceliņš no bērnu dārzā līdz sabiedriskā transporta pieturai, kā arī vēl vairāki citi objekti, kuru būvniecības rezultātā tiks uzlabota satiksmes drošība un nodrošināta ērta piekļūšana izglītības iestādēm.

Līvānu novadā jau šobrīd ir renovētas gandrīz visas pirmsskolas izglītības darba veikšanai paredzētās telpas. 2007. gada nogalē tika veikts remonts Rožupes pamatskolas pirmsskolas grupiņu telpās. Nākamais solis, pēc bērnu dārzā «Rūķīši» galvenās ēkas

labiekārtošanas, ir Pastariņa filiāles renovācija - ēkai paredzēts nomainīt jumta segumu un logus, ierīkot jaunu ventilācijas sistēmu, kā arī renovēt iekštelpas. Pašvaldība šos darbus gatavoja uzsākt šī gada nogalē vai nākamā gada sākumā. Vēl viens objekts, kur tuvākajā nākotnē plānota renovācija, ir Jaunsilavas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupiņas. Pabeidzot visus iepriekš minētos darbus, būs pilnībā sakārtotas visas šobrīd esošās Līvānu novada pirmsskolas izglītības iestāžu un grupiņu telpas.

Ievēlēta Līvānu novada vēlēšanu komisija

2009. gada 29. janvārī Latgales mākslas un amatniecības centrā pulcējās Līvānu novada, Rudzātu pagasta, Sutru pagasta un Jersikas pagasta deputāti (kopā 26 personas), lai saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, kopsapulcē ievēlētu Līvānu novada vēlēšanu komisiju.

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, katra pašvaldība savā administratīvajā teritorijā izsludināja vēlēšanu komisijas kandidātu pieteikšanu, savukārt lielākās topošā novada pašvaldības - Līvānu novada domes - priekšsēdētājs Andris Vaivods sasauca šo pašvaldību deputātus uz kopsapulci, kur ievēlēja vēlēšanu komisiju. Vēlēšanu komisijai jānodrošina pašvaldību un Eiropas Parlamenta vēlēšanu, kas notiks šī gada 6. jūnijā, process novada teritorijā. Līvānu novada domes priekšsēdētājs ierosināja un klātesošie vienbalsīgi piekrita vēlēšanu komisiju veidot no 9 cilvēkiem. No 15 pieteiktajiem kandidātiem, atklāti balsojot tika ievēlēti sekojoši vēlēšanu komisijas locekļi:



Kopsapulces dalībnieki: Līvānu novada, Rudzātu pagasta, Jersikas pagasta un Sutru pagasta deputāti

Anita Auzāne (Līvāni)
Andrejs Sopulis (Līvāni)
Ingūna Liepiņa (Līvāni)
Līga Kaktiņa (Līvāni)
Jānis Greidāns (Jersika)
Rihards Borovskis (Sutri)
Ēvalds Kārklis (Rudzāti)
Inga Veigure (Turki)
Spīdola Vaivode (Rožupe)
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods kopsapulces

noslēgumā savā uzrunā klātesošajiem teica: «Šis ir vēsturisks mirklis, kad kopīga uzdevuma veikšanai tiekas Līvānu novada, Rudzātu pagasta, Jersikas pagasta un Sutru pagasta deputāti. Man ir liels prieks, ka tik nozīmīgā brīdī deputāti ir kuplā skaitā. Novēlu visiem veiksmi darbā, arī turpmāk darīsim visu iespējamo, lai veicinātu Līvānu novada - gan pagastu, gan pilsetas - līdzsvarotu attīstību».

«Ēnu diena» pašvaldībā

18. februārī visā Latvijā norisinājās skolēnu karjeras izvēles pasākums - Ēnu diena, kuru rīkoja biznesa izglītības biedrība Junior Achievement - Latvija (JAL) sadarbībā ar SEB banku. Arī Līvānu novada domē, Līvānu bērnu un jauniešu centrā un Līvānu Inženier tehnoloģiju un inovāciju centrā «ēnojās» vairāki Rožupes pamatskolas skolēni, izzinot Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietnieces Aijas Usānes, izpilddirektora Ulda Skreivera, sabiedrisko attiecību speciālistes Indras Artemjevas un pašvaldības iestāžu vadītāju - Ineses Matisānes (LIIC) un Valentīnas Poikānes (BJC), darba pienākumus. Ja jums,



Ēnu dienas dalībnieces (no kreisās: Līva Lāce, Evija Vaivode, Linda Rubīne, Sigita Sola, Linda Kazoka)

lasītāji, šķiet, ka šis laikraksts «Līvānu novada vēstis» numurs nedaudz atšķiras no iepriekšējiem, ziniet, ka tā salikumu palīdzēja veidot divas dienas dalībnieces, Rožupes pamatskolas 9. klases skolnieces Sigita Sola un Līva Lāce, kuras, praktiski darbojoties, guva priekšstatus par sabiedrisko attiecību speciālistes darbu.

Mūsējie prot dejoj!

2009. gada 10. februārī Preiļu rajona kultūras centrā notika Valsts jaunatnes iniciatīvu centra koordinētā mūsdienu deju konkursa rajona kārtā, kurā piedalījās 10 deju grupas no rajona izglītības un kultūras iestādēm. Līvānu bērnu un jauniešu centra jaunākās deju grupas «INTER-BEATLES» izpildījumā skatītāji un žūrija vērtēja divus uzvedumus «Jūra» un «Lelles». Mazie patiešām centās no sirds un arī žūrijas vērtējums bija visaugstākais - iegūts I pakāpes diploms.

Vecākajai deju grupai «XTC» - II pakāpes diploms. Gan mazie, gan lielie dejojotāji izvirzīti uz Latgales reģiona kārtu, kura notiks šī gada 6. martā Viesītes kultūras namā.

Līvānu novadu pārstāvēja arī Rožupes KN deju grupa, ko vada skolotāja Maija Jasinska - grupa ieguva atzinību.

Konkursa vērtēja žūrija, kuras sastāvā bija Preiļu rajona interešu izglītības darba speciāliste Aiga Budriķe, bērnu un jauniešu centra mūzikas pedagoge Daina Erta un Preiļu kultūras nama direktors Guntis Skrimblis.

Dejojātājus uz rajona skati pavadīja un līdzī jūta vecāki, LBJC direktore Valentīna Poikāne un Rožupes deju grupas vadītāja Maija Jasinska

«Spurgaliņām» - 1. vieta jauno dziedātāju konkursā

2009. gada 24. janvārī Daugavpils Mūzikas vidusskolā notika Staņislava Broka jauno dziedātāju - latgāļu tautas dziesmu izpildītāju konkurss, kurā piedalījās mūzikas skolu jaunie solisti, dueti, trio un vokālie ansambļi no Daugavpils, Ilūkstes, Preiļiem, Špogiem, Aglonas, Dagdas, Balviem, Jēkabpils, Viesītes un Līvāniem. J. Graubiņa Līvānu mūzikas skolas vokālās studijas «Spurgaliņas» vokālais ansamblis, ko vada skolotāja Skaidrīte Bulmeistere, vecākajā grupā ieguva 1. vietu. Konkursu vērtēja žūrija no Daugavpils Mūzikas vidusskolas - direktors A. Broks, mūzikas pedagogi - L. Plotiņa, V. Čirule, V. Drobiševska. Paldies par neatlaidīgo darbu mēģinājumos ansambļa meitenēm - Aijai Strodei, Ievai Luriņai, Jevgeņijai Kožohai, Armandai Vilcānei, Samantai Ziemelei, Gintai Valterei, Līvai Krauklei, Ievai Kravalei, Martai Vilcānei, Magdai Šūpulniecei, Lienei Vindelei.

Skolotāja Skaidrīte Bulmeistere

Projekta «MIXLIS» ietvaros jauniešiem būs iespēja radoši darboties

Saņemts v/a «Jaunatnes starptautisko projektu aģentūra» apstiprinājums Līvānu bērnu un jauniešu centra jauniešu iniciatīvas grupas «Atvilktnē» dalībnieku izstrādātajam projektam, kura galvenā ideja ir radīt jaunas, kā arī pilnveidot, padarot interesantākas un jauniešiem saistošākas jau esošās ārpuskolas interešu grupas - teātri, hip-hop un breake dance, didžejus, žurnālistus un citās jomās darbojošās jauniešu grupas.

Apvienojot minētās jomas pusstundu ilgā priekšnesumā, tiks radīta Līvāniem nepieredzēta inovācija. Parasts teātris pārtaps par ēnu teātri, bet žurnālisti - par scenāriju rakstītājiem. Sižets paudīs kādu sabiedrībai un jauniešiem aktuālu tēmu. Kāda tā būs - to izvēlēsies jaunieši paši.

Projekta mērķis ir attīstīt Līvānu jauniešu radošās un sociālās prasmes un iemaņas caur deju, drāmu un mūziku, un palielināt jauniešu organizāciju cilvēkresursu kapacitāti. Kopumā projektā tieši iesaistīti tiks 85 Līvānu novada jaunieši, iekļaujot gan sociāli atšķirīgus, gan jauniešus ar īpašām vajadzībām. Projekts ilgst no šī gada februāra līdz jūlijam, to finansē Eiropas Komisija un atbalsta Līvānu novada dome.

Līvānu bērnu un jauniešu centrs aicina tos, kas vēlas iesaistīties vai saņemt plašāku informāciju, dodies uz BJC (Rīgas ielā 110, Līvānos) pie Evijas vai Ingas, vai zvanīt pa tālruni 65342581

Informāciju sagatavoja: Inga Zvaigzne, Līvānu bērnu un jauniešu centra darbiniece

Tikšanās ar savējo

Šī gada 7. martā plkst. 14.00 Līvānu novada centrālās bibliotēkas kolektīvs kārtējo reizi organizē pasākumu no cikla «Esmu personība» un šoreiz uz tikšanos ar saviem novadniekiem ir aicināta bijusī līvāniete - aktrise Dana Lāce.

Tāpat kā iepriekšējā gadā mēs, Līvānu novada centrālā bibliotēka, turpinām organizēt pasākumus no cikla «Esmu personība». Domājot par personībām, ko varētu uzaicināt uz tikšanos ar Līvānu iedzīvotājiem, pēkšņi bijām patīkami pārsteigtas, kad atklājām, ka no mūsu pilsētas nāk divas jaunas, daudzsološas aktrises! Zinājām, ka ir slaveni mūziķi, arī sportisti, plašu popularitāti guvis žurnālists, un... un... un... bet aktrises?! Nu jau ir!

Viena no tām ir DANA LĀCE, Valsts leļļu teātra aktrise un ļoti populāra mūsu pašu seriāla «Neprāta cena» Evelīnas lomas atveidotāja. Vidusskolas laikos mēs Danu pazinām kā aktīvu bibliotēkas lasītāju un visādā ziņā ļoti sirsnīgu meiteni. Mums visām viņa ļoti patika, kad nāca pie mums - patiešām ļoti meitenīga, sirsnīga, atvērta pasaules iepazīšanai.

Dana 2001. gadā beidza Līvānu 1. vidusskolu, iesniedza dokumentus Kultūras akadēmijā un iestājās, turklāt budžeta grupā! Nu jau 4 gadus Dana Lāce strādā Valsts leļļu teātri, bet nesen tika nominēta «Spēlmaņu naktij» kā Gada jaunā skatuves māksliniece par Zāras lomu «Škroderdienas Silmačos». Tas taču liels sasniegums jaunai aktrisei! Tā bija širmja izrāde ar leļļēm. Ko tas īsti nozīmē, mēs tuvāk uzzināsim, tiekoties ar Danu mūsu bibliotēkā.

Perspektīvā mums ir vēl viena tikšanās ar kādu mūsu pašu aktrisi - vēl kāda ļoti interesanta personība (lai saglabātos intriga - iepriekš neteiksim).

Bet šoreiz gan mēs, bibliotekāres, gan Dana noteikti priecāsimies satikt Jūs visus Sieviešu dienas priekšvakarā 7. martā plkst. 14.00 Līvānu novada centrālās bibliotēkas lasītavā.

Uz tikšanos!

A. Kleina
Līvānu novada centrālās bibliotēkas
galvenā bibliotekāre

Iespējamā misija Līvānos

Šī gada 11. februārī Līvānos viesojās sabiedrisko attiecību kompānijas «Hill and Knowlton Latvia» valdes priekšsēdētājs Ralfs Vilands, kurš programmas «Iespējamā misija» akcijas ietvaros pasniedza mācību stundu 10. klases skolēniem.

Ralfs Vilands ir viens no 42 sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem (sabiedrības līderiem), kas programmas «Iespējamā misija» ietvaros no 9. līdz 13. februārim uz vienu mācību stundu kļuva par skolotājiem. «Jaunais skolotājs» Līvānu 1. vidusskolas 10.a klasei pasniedza stundu, kuras tēma bija «Sabiedriskās attiecības un masu mediji».

Ralfs Vilands ir studējis žurnālistiku Latvijas Universitātē, strādājis laikrakstā Dienas Bizness par ziņu redaktoru, galvenā redaktora vietnieku un komentētāju. 1996. gadā nodibinājis kompāniju «Hill and Knowlton Latvia» kā pirmo starptautiski orientēto komunikāciju konsultāciju uzņēmumu valstī.

Ralfa vadītās stundas mērķis bija sniegt skolēniem priekšstatus par sabiedrisko attiecību un masu mediju darbības mērķiem, nozīmi un darba specifiku, un viņš teicami tika galā ar šo uzdevumu. Skolotājs uzsvēra, ka divu minūto jomu - sabiedrisko attiecību un masu mediju - pārstāvju savstarpējas komunikācijas rezultātā izkristalizējas visai sabiedrībai tik nozīmīgā patiesība.

Sarunā ar skolēniem Ralfs Vilands puda viedokli, ka pašreizējā krīze dod iespēju ikvienam novērtēt sevi, savas spējas, izglītību, to, cik esi pieprasīts darba tirgū. Viņš uzsvēra, ka skolēnu priekšrocība ir iespēja ne ar ko neriskējot vērot gan ekonomiskās izaugsmes gan krīzes situācijas, kas ļauj viņiem salīdzināt, izvērtēt un izprast dažādus sabiedrībā notiekošos procesus, kā arī pārliecināties, cik nozīmīga ir pēc iespējas labāka izglītība, prasmes un personības īpašības, jo tikai «labākie» spēj konkurēt darba tirgū tik sarežģītos apstākļos.

Mācību stundas noslēgumā



Ralfs Vilands (vidū) kopā ar Līvānu 1. vidusskolas 10. a klases skolēniem

Ralfs Vilands puda apmierinātību ar eksperimenta rezultātiem - skolēni uzmanīgi klausījušies, arī uzdotie jautājumi parādījuši klausītāju izpratni un ieinteresētību. Viņš secinājis, ka nav vienkārši būt skolotājam. Pats galvenais esot rast kontaktu un savstarpēju sapratni ar auditoriju, liels darbs jāiegulda arī gatavojoties stundai. Ralfa arī atzina, ka viņam veidojies ļoti pozitīvs priekšstats par Līvānu 1. vidusskolu.

Kā uzskata 10.a kases audzinātāja Sandra Kivleniece, galvenais, kas Ralfam Vilandam izdevies, ir sniegt spēcīgu motivāciju skolēniem iegūt labu izglītību, mudināt domāt par savu izvēli saistībā ar nākotnes profesiju, kā arī novērtēt priekšrocības, ko sniedz modernās tehnoloģijas. Sandra Kivleniece atzīst, ka programma «Iespējamā misija» ir liels ieguvums izglītības jomai, jo pievērš sabiedrības uzmanību tam, kas notiek skolā, rada izpratni par skolotāja darbu un mācību procesu. «No Latgales reģiona skolām tikai divas šogad piedalās «Iespējamās misijas» akcijā, tāpēc es patiesi priecājos par Līvānu 1. vidusskolai doto iespēju. Savā ziņā tā ir laba reklāma skolai. Nākošgad mēs noteikti atkal mēģināsim šīs akcijas ietvaros piesaistīt kādu citu sabiedrībā zināmu cilvēku» - saka klases audzinātāja.

«Iespējamā misija» ir nacionāla mēroga programma skolām, kuras galvenais mērķis ir



Ralfa Vilanda novēlējums saviem skolēniem

rosināt sabiedrību aktīvāk iesaistīties izglītības jautājumu risināšanā. Programmas dibinātāji ir Swedbank, Lattelecom un Ideju partneru fonds, tai ir arī daudz stratēģisko partneru gan uzņēmumu, gan valsts institūciju vidū. Vairāk par programmu lasiet www.iespejamamamisija.lv Savukārt Ralfa Vilanda atsauksmes par viņa pasniegto mācību stundu Līvānu 1. vidusskolā meklējiet «Hill and Knowlton Latvia» interneta mājas lapā www.hillandknowlton.lv, sadaļā Blogs. Šī droši vien nav pēdējā reize, kad Ralfs Vilands vadīja stundu skolēniem, jo viņa vadītais uzņēmums «Hill and Knowlton Latvia» ir viens no Iespējamās misijas atbalstītājiem.

Mazais lasītājs bibliotēkā

Bērni ir jāiedvesmo lasīt. Galvenā loma te ir ģimenei, bērnudārzam, bet nozīmīgs darbs veicams arī bibliotēkām, it īpaši informācijas un tehnoloģiju attīstības laikā, kad emocionālajai lasīšanai atvēlētais laika limits kļūst arvien mazāks. Līvānu novada bibliotēkas uzskata, ka priekšstatu par bibliotēku un nepieciešamību lasīt ir jāieaudzina jau mazotnē. Uz jautājumu «Vai tas notiek Līvānu novada bibliotēkās?» pārliecinoši var atbildēt - jā! Šoreiz par kādu no aktivitātēm Līvānos.

Līvānu bērnu bibliotēkai veidojas laba sadarbība ar bērnudārzu «Rūķīši». 15. janvārī uz pirmo tikšanos bibliotēkā ieradās bērnudārza piecgađīgo un sešgađīgo bērnu grupiņa ar ļoti skanīgu nosaukumu «Pienenītes». Bērni kopā ar audzinātājiem Ritu Teivāni un Sarmīti Ručevsku iepazīnās ar bibliotēkas telpām, uzzināja cik liels ir bibliotēkas grāmatu krājums, kā tās izkārtotas plauktos, lai katram lasītāju vecumam būtu vieglāk izvēlēties grāmatas atbilstoši savām interesēm.



Bērnudārza grupiņas «Pienenītes» audzēkņi ar interesi apskata grāmatas

Mazie lasītāji salīdzināja, kā dzejolis izskatās uzrakstīts grāmatā un kāds - uzzīmēts multfilmā. Salīdzināšanai tika izvēlēts Friča Bārdas dzejolis «Kā linu druva sāka ziedēt».

Grupiņas «Pienenītes» bērni bija gatavojušies bibliotēkas apmeklējumam. Katrs mazais lasītājs jau bērnudārzā sagatavoja savas grāmatas versiju, bet

audzinātājas izveidoja bērnu ziemas zīmējumu grāmatu.

Sadarbību ar bērnudārzu turpināsim. Tajā ir ieinteresētas abas puses, jo gan bērnudārzam, gan bibliotēkai ir kopīga izpratne par lasīšanas veicināšanas pasākumiem.

Margita Mālniece,
Līvānu bērnu bibliotēkas
vadītāja

Pašvaldība šogad taupīs, bet ne uz iedzīvotāju rēķina

Šī gada 10. februārī notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde, kuras laikā tika pieņemts pašvaldības 2009. gada budžets. Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu, budžets ir samazināts gandrīz visās izdevumu pozīcijās (izņemot izdevumus sociālajai aizsardzībai).

Līvānu novada domei šogad bija vēl nopietnāk kā iepriekšējos gados jāstrādā pie pašvaldības budžeta izstrādes, lai, neskatoties uz ierobežotajiem resursiem, iedzīvotājiem tiktu nodrošināti visi nepieciešamie pakalpojumi. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2009. gadā tiek plānoti Ls 5 839 406 apmērā (tai skaitā ieņēmumi no Eiropas Savienības struktūrfondi Ls 1 482 970), bet izdevumi Ls 6 960 231 (tai skaitā Ls 1 357 344 paredzēti Eiropas reģionālā attīstības fonda finansēto projektu priekšfinansējuma nodrošināšanai, plānojot ņemt aizņēmumu Valsts kasē. Pēc projektu ieviešanas šie līdzekļi no Eiropas Savienības budžeta tiks atgūti). Savukārt budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā bija Ls 48 785.

Līvānu novada pašvaldība, tāpat kā visa Latvija, izjūt ekonomiskās situācijas pasliktināšanos. Daļa Līvānu novada teritorijā esošo uzņēmumu ir samazinājuši darbības apjomus, atsevišķi no tiem pasludinājuši maksātnespēju, salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem pieaudzis bezdarba līmenis: pēc Nodarbinātības Valsts aģentūras datiem uz 01.01.2009. tas ir 14,5%.

Pašvaldības budžeta izdevumus 2009. gadam bija nepieciešams samazināt, tā kā ievērojami samazinājušies pašvaldības ieņēmumi. Nodokļu izmaiņu un uzņēmējdarbības apjomu samazināšanās rezultātā samazinājušies ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, nekustamā īpašuma nodokļa par zemi un nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām. Kopumā budžets šogad ir par 18,1% jeb gandrīz par pus miljonu latu mazāks nekā pērn. Pašvaldībai bija jāreķinās arī ar papildus izdevumiem, ko rada minimālās algas palielināšana valstī, tas 2009. gada pašvaldības budžetam papildus prasa 32 000 latu. Sākot ar 2009. gadu nepieciešams arī pašvaldības finansējums 3-4-gadīgo bērnu grupu pedagogu darba samaksai (t.i. aptuveni 90 000 latu), kam iepriekš tika piešķirta valsts mērķdotācija.

Lai kompensētu trūkstošos līdzekļus, bija nepieciešams samazināt citas pašvaldības budžeta izdevumu pozīcijas. Vienīgā pozīcija, kur finansējums palielināts, ņemot vērā pašreizējo ekonomisko situāciju, ir līdzekļu pieaugums sociālajiem pabalstiem, kam paredzēts 247 495 latu, tas ir par 14 000 latu vairāk nekā pagājušajā gadā.

Par vairāk nekā 15% samazināts algu fonds domē un pašvaldības iestādēs (noņemtas piemaksas par papildus veicamajiem darbiem, prēmijas, samaksa komisiju locekļiem, netiks veikta darbinieku veselības apdrošināšana u.c.), turklāt, darbinieki, kuriem algu maksā pašvaldība ir parādījuši sapratni un, lai ietaupītu budžeta līdzekļus, piekrituši doties 5 dienu bezalgas atvaļinājumā. Savukārt domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniecei pēc pašu lūguma atalgojums samazināts par 10%.

Gandrīz visās budžeta pozīcijās samazināti izdevumi, kas paredzēti Līvānu novada domes administrācijas, pašvaldības iestāžu un struktūrvienību uzturēšanai un ikdienas darbībai: reprezentācijas izdevumiem, kancelejas precēm un mazvērtīgajam inventāram, remontiem, degvielai un telefona sarunām, izdevumi preču iegādei un pakalpojumiem.

Lielākā daļa budžeta līdzekļu atvēlēti kultūrai un izglītībai. Visai iespaidīgā kultūras jomai plānotā summa - Ls 2 415 748 ietver vairāk nekā 2 miljonus latu, kas paredzēti Līvānu novada kultūras centra rekonstrukcijai. Savukārt izglītībai paredzētais finansējums šogad sastāda Ls 244 9630 jeb 35,2% (2008. gadā - 58,5%)

Galvenā pamatnostādne, samazinot pašvaldības budžetu, bija, kā iepriekš minēts, nodrošināt iedzīvotājiem visus nepieciešamos pakalpojumus, vairāk ekonomējot administrēšanai domāto finansējumu.

Neskatoties uz situāciju valstī, sociāli ekonomiskā situācija novadā tomēr kopumā vērtējama kā stabila. Jau iepriekšējos gados tika ieguldīts nozīmīgs darbs Līvānu novada attīstībā, īstenoti projekti, piesaistīts finansējums. Arī 2009. un turpmākajos gados Līvānu novada pašvaldība, izstrādājot un ieviešot projektus, plāno aktīvi piesaistīt Eiropas Savienības un valsts budžeta finansējumu ar mērķi veicināt iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanos un novada līdzsvarotu attīstību.

2009. gadā un turpmākajos gados pašvaldība turpinās īstenot Līvānu novada pašvaldības integrētas attīstības programmā izvirzītās prioritātes, mērķus un uzdevumus, kā prioritāti izvirzot dzīves vides un infrastruktūras sakārtošanu: tiks veikta daudzdzīvokļu māju iekškvartālu, piebraucamo ceļu un ielu sakārtošana Līvānu pilsētā, tiks remontēti un aprīkoti Līvānu 2. vidusskolas 4 dabaszinātņu kabineti, tuvākajos gados plānota saietā nama būvniecība Turku pagastā un ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projekta reali-

zācija Rožupē. 2009. gadā tiks pabeigta 2007. gadā uzsāktā Līvānu novada kultūras centra ēkas rekonstrukcija. Lai nodrošinātu iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un veicinātu to kvalitātes paaugstināšanos, tiek plānota sociālo pakalpojumu un atbalsta formu dažādošana, paplašināšana un infrastruktūras attīstība.

Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, 2009. gadā tiks īstenoti šādi projekti, kas jau ir apstiprināti:

- ✓ «Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Līvānu 2.vidusskolā» - Izglītības un zinātnes ministrija, ERAF;
- ✓ «Satiksmes drošības uzlabošana pie bērnu iestādēm Līvānos» - Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma, ERAF;
- ✓ «Līvānu novada kultūras centra rekonstrukcija un aprīkojuma iegāde» - Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministrija, ERAF;
- ✓ «Līvānu pilsētas ielu un daudzdzīvokļu māju kvartālu infrastruktūras uzlabošana» - Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministrija, ERAF
- ✓ «Uz ūdens balstītā kopējā tūrisma piedāvājuma radīšana Latgalē un Utenas apgabalā – Waterjoy» – Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma.

Līvānu pašvaldības investīciju piesaistes prioritātes turpmākajiem gadiem saistītas ar sekojošām aktivitātēm:

- ✓ Projekts «Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Rožupes ciemā (1. kārtā)» (Vides ministrija)
- ✓ Projekts «Alternatīvās aprūpes pakalpojumu centra izveide Līvānu novadā» (RAPLM)
- ✓ Projekts «Līvānu novada pašvaldības ēku energoefektivitātes paaugstināšana» (RAPLM)
- ✓ Projekts «Līvānu pilsētas ielu un daudzdzīvokļu māju kvartālu infrastruktūras uzlabošana -2. kārtā» (RAPLM)
- ✓ Projekts «Līvānu 1. vidusskolas infrastruktūras pielāgošana izglītotajiem ar funkcionāliem traucējumiem» (IZM)
- ✓ Projekts «Līvānu pilsētas Rīgas tranzīta ielas posmu gājēju ietvju un velosliņņu izbūves un brauktuves nomaļu rekonstrukcija» (Satiksmes ministrija)
- ✓ Projekta izstrāde ar mērķi piesaistīt Eiropas Savienības struktūrfondu finansējumu Līvānu biznesa inkubatora (Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā) attīstībai.

Domes lēmumi

PAR TELPU NOMAS MAKSAS SAMAZINĀŠANU

Līvānu novada dome nolēma ar 2009. gada 1. janvāri samazināt nomas maksas apmēru par 25% Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Latgales reģionālajai iestādei par telpu izmantošanu Līvānu novada domes ēkā Rīgas ielā 77.

Lēmums pieņemts, balstoties uz VID Latgales reģionālās iestādes 2008. gada decembra vēstuli ar lūgumu samazināt telpu nomas maksu par domes īpašumā esošajām telpām, pamatojot ar to, ka Valsts ieņēmumu dienestam tiek samazināts finansējums saimnieciskajiem izdevumiem.

PAR LĪVĀNU BŪVVALDES NOLIKUMU

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Līvānu būvvaldes nolikumu jaunā redakcijā. Sakarā ar to, ka Līvānu būvvaldes pārraudzībā turpmāk būs arī Rudzātu pagasta teritorija, bija nepieciešams, lai nolikumu apstiprina Līvānu novada dome, Rudzātu pagasta padome, kā arī Jersikas un Sutru pagastu padomes (kuru teritorijas jau ir Līvānu būvvaldes pārraudzībā).

PAR MAKSAS PAKALPOJUMU APSTIPRINĀŠANU

Sakarā ar pievienotās vērtības nodokļa likmes izmaiņām, Līvānu novada dome lēma apstiprināt iekas maksu Latgales mākslas un amatniecības centrā, kas stājas spēkā ar 2009. gada 1. februāri:

- ◆ Skolēniem, studentiem, pensionāriem, invalīdiem (grupai, kurā ir vismaz 20 cilvēki, kā arī apmeklējot tikai izstādi) - Ls 0,33 + PVN 21%
- ◆ Skolēniem, studentiem, pensionāriem un invalīdiem (individuāli) - Ls 0,41 + PVN 21%
- ◆ Pieaugušajiem (grupai, kurā ir vismaz 20 cilvēki) - Ls 0,66 + PVN 21%
- ◆ Pieaugušajiem (individuāli) - Ls 0,83 + PVN 21%

Lēmums pieņemts, pamatojoties uz likuma «Par pievienotās vērtības nodokli» 5. pantu un likuma «Par pašvaldībām» 21. pantu.

PAR NOSAUKUMA PIEŠKIRŠANU IELAI UN ADREŠU MAIŅU

Līvānu novada dome nolēma piešķirt jaunu nosaukumu Līvānu pilsētas teritorijas plānojumā plānotai ielai no Fabrikas ielas līdz nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 7611-002-0808: Mazā Fabrikas iela.

Iepriekšējais nosaukums Mazajai Fabrikas ielai, kas ir Fabrikas ielas atzarojums, arī bija Fabrikas iela, tādēļ tas radīja grūtības iedzīvotājiem - ne vienmēr tika saņemti pasta sūtījumi, vajadzīgās adreses bija grūti atrast u.tml. Lēmums tika pieņemts balstoties uz iedzīvotāju un uzņēmuma īpašnieka, kura īpašums izvietots uz minētās ielas, lūgumiem.

Sakarā ar ielas nosaukuma maiņu, dome lēma mainīt adreses sekojošiem nekustamajiem īpašumiem:

Esošā adrese	Jaunā adrese
Fabrikas iela 4, Līvāni	Mazā Fabrikas iela 1, Līvāni
Fabrikas iela 4, Līvāni	Mazā Fabrikas iela 6, Līvāni
Fabrikas iela 4B, Līvāni	Mazā Fabrikas iela 3, Līvāni
Fabrikas iela 4C, Līvāni	Mazā Fabrikas iela 5, Līvāni
Fabrikas iela 4D, Līvāni	Mazā Fabrikas iela 7, Līvāni
Fabrikas iela 4A, Līvāni	Mazā Fabrikas iela 18, Līvāni
«Upenieku mājas»	Mazā Fabrikas iela 10, Līvāni

kā arī īpašuma «Upenieku mājas» nodalāmajam zemes gabalam 0, 4054 ha platībā piešķirt adresi mazā Fabrikas iela 8, Līvāni.

PAR DALĪBU PROJEKTĀ

Dome nolēma piedalīties ERAF darbības programmas (2007. - 2013. gadam) papildinājuma 3.1.3.3.2. apakšaktivitātē «Vispārējās izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošana izglītojamajiem ar funkcionāliem traucējumiem» ar projektu «Līvānu 1. vidusskolas infrastruktūras pielāgošana izglītojamajiem ar funkcionāliem traucējumiem». Projekta apstiprināšanas gadījumā pašvaldības 2010.-2011. gada budžetos rezervēs līdzekļus 98392 LVL apmērā projekta priekšfinansējuma nodrošināšanai, tai skaitā Līvānu novada pašvaldības līdzfinansējums 14759 LVL apmērā, no kuras valsts budžeta dotācija ir 8855 LVL.

Bērniem Līvānos būs drošāk!

Līvānu novada dome pagājušā gada maijā iesaistījās Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta «LATLIT TRAFFIC» (Latvijas - Lietuvas satiksme) sagatavošanā, ierosinot veikt satiksmes drošības uzlabojumus pie bērnu iestādēm uz Rīgas ielas. Projektu iesniedza vadošais partneris - Eiroreģions «Ezeru zeme» sadarbībā ar Preiļu rajona padomi, viens no projekta rezultāti ieguvējiem ir Līvānu novada dome. Jau pagājušā gada septembrī tika saņemts projekta apstiprinājums, un šobrīd tiek slēgti līgumi par projekta realizāciju.

Par gājēju drošību uz ielām un ceļiem pēdējā laikā tiek daudz runāts, jo šī problēma sabiedrībā ir ļoti aktuāla. Līvānos satiksmes drošības uzlabošana pašvaldībai ir viena no prioritātēm, jo pilsētas galvenā iela ir Rīgas-Daugavpils automaģistrāles posms, pa kuru gan vieglo, gan smago automašīnu plūsma neapsīkst ne dienu, ne nakti. Intensīvā satiksme rada paaugstinātu satiksmes negadījumu risku visā pilsētā, it īpaši pie bērnu iestādēm, jo tieši mūsu mazākie gājēji un velobraucēji ir visneaizsargātākie.

Projekta «LATLIT TRAFFIC» viens no mērķiem ir uzlabot bērnu drošību «Rūķīši» (Rīgas ielā 13), Līvānu bērnu un jauniešu centra «Namiņš» (Rīgas ielā 4b) un Līvānu mākslas skolas (Rīgas ielā 2g) audzēkņu un viņu vecāku satiksmes drošību uz Rīgas ielas.

Projekta realizācijas rezultātā tiks veikti šādi pasākumi, kas būtiski uzlabos bērnu satiksmes drošību uz Rīgas ielas:

- ierīkota ietve un velosliņņi no bērnu drošības līdz sabiedriskā transporta pieturai ielas labajā pusē;
- ierīkota ietve no gājēju pārejas līdz mākslas skolai ielas kreisajā pusē;
- pārcelta gājēju pāreja gājējiem ērtā un automašīnām netraucējošā vietā;
- ierīkots stāvlaukums 22 vieglajām automašīnām un 2 autobusiem;
- ierīkots apgaismojums bērnu drošības stāvlaukumā.

Līvānu novada domes projekta izmaksas ir aptuveni 137 000 latu, no kuriem 85% jeb 116 000 finansēs Eiropas reģionālās attīstības fonds, 5% - Latvijas valsts budžeta dotācija, bet 10% jeb 13 700 latu ieguldīs Līvānu pašvaldība kā projekta līdzfinansējumu. Projektā plānotie darbi tiks uzsākti šogad, tos pabeigt tiek plānots līdz gada beigām.

Projekta īstenošanas rezultātā būs nodrošināta ērta iedzīvotāju nokļūšana mākslas skolā, bērnu un jauniešu centrā, bērnu drošība un sabiedriskā transporta pieturvietā, tiks labiekārtotas pieguļošās teritorijas un uzlabosies gājēju un autobraucēju drošība uz Rīgas ielas.

Informāciju sagatavoja: Līvānu novada domes Investīciju un attīstības daļas vadītājas p.i. Gunta Ozoliņa

Līvānieši uz barikādēm

2009. gada 30. janvārī plkst. 16.00 Līvānu 2. vidusskolas telpās notika Barikāžu atceres pasākums, kura laikā 1991. gada barikāžu dalībniekiem tika piešķirtas barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes.

Barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes no 1991. gada barikāžu dalībnieku piemiņas zīmes valdes locekles - rakstnieces Mariņas Kosteņeckas - rokām saņēma gandrīz 40 Līvānu novada iedzīvotāji. Kopumā piemiņas zīmes šajā apbalvošanas reizē piešķirtas 44 personām. Tā kā šis ir viens no apbalvojumiem, ko var piešķirt arī pēc nāves, to piešķir vairākiem jau mūžībā aizgājušiem barikāžu dalībniekiem. Viņu vietā apbalvojumu saņēma tuvinieki.

Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne pateicās barikāžu dalībniekiem Līvānu novada domes un domes priekšsēdētāja Andra Vai voda vārdā, kurš arī pats ir piedalījies barikāžu notikumos. Viņš barikāžu dalībniekiem vēlējas teikt šādus vārdus: «Es patiesi priecājos par to, ka man līdzās dzīvo ļaudis, kuri nav vienaldzīgi, kuru krūtīs pukst dedzīga un drosmīga sirds. Toreiz, pirms 18 gadiem, tā bija katra cilvēka personīgā izvēle - palikt mājās un vērot notikumus no malas vai iet un aizstāvēt savu Tēvzemi. Katra indivīda dzimtenes mīlestības, drosmes un sirdsapziņas diktēta izvēle. Cienījamie barikāžu dalībnieki! Šodien vēlos pateikties katram no jums par parādīto drosmi un patriotismu. Jūs esat tie, kuri nespēja palikt malā. Paldies par to, ka nedomājot par sevi, ris-



Barikāžu dalībnieki kopā ar tuviniekiem

kējot ar dzīvībām, devāties sargāt Latviju. Tieši kritiskos brīžos cilvēks atklāj, kas un kāds viņš patiesībā ir. Jūs esat mūsu varoņi, pateicoties jums šodien Latvija ir neatkarīga valsts. Tā nebija ne armija, ne pūlis - mūsu brīvību nosargājāt jūs, mūsu cilvēki. Virišķīgi un piepildīti ar patiesu dzimtenes mīlestību.»

Pasākumā piedalījās aptuveni 150 cilvēki - barikāžu dalībnieki, viņu draugi, ģimenes locekļi. Pasākums noritēja sirsnīgā, emocionālā un patriotiskā gaisotnē. Skanēja Latvijai un tās drosmīgajiem cilvēkiem veltītas dziesmas Līvānu novada sieviešu kora «Sendienas» izpildījumā. Noslēgumā tās jau kopīgi dziedāja visi klātesošie.

Līvānu novada dome aicina apbalvojamos, kuri uz pasākumu nevarēja atnākt, saņemt piemiņas zīmi Līvānu novada domē, Rīgas ielā 77, iepriekš sazinoties ar Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietnieci Aiju Usāni pa tālruni 29163871 vai 65307257.

Dažādu tautību cilvēkus vieno mūzika un dzeja

Šī gada februārī Līvānu slāvu biedrība «Uzori» svinēja 9 gadu jubileju. Dzimšanas dienas svinības tika apvienotas ar «Masleņicas» svētku pasākumu, ko biedrība organizēja 22. februārī J. Graubiņa Līvānu mūzikas skolas telpās.

Pasākuma dalībniekiem bija iespēja dzirdēt autordziesmas ģitāras pavadijumā, Līvānu iedzīvotāju rakstītu dzeju - to lasīja paši autori - un cienāties ar tradicionālo «Masleņicas» ēdienu - pankūkām. Līvānu novada domes vārdā slāvu biedrību dzimšanas dienā sveica domes deputāts Ašots Mamikonjans.

Biedrība «Uzori», kas apvieno Līvānu novadā dzīvojošus krievu, baltkrievu, ukraiņu un poļu tautības cilvēkus, jau 9 gadus aktīvi organizē dažāda veida pasākumus, tikšanās ar interesantiem cilvēkiem, piedalās projektos, palīdz integrēties Latvijas sabiedrībā mazākumtautību iedzīvotājiem. Lai arī kas tiek organizēts, ikvienā pasākumā un ikvienā vietā dzirdamas biedrības dalībnieku un viņu draugu skanīgās dziesmas. Slāvu biedrības paspārnē ir izveidots dziesmu klubs (Klub ģubitelei pesni), kas pulcina tos, kam mūzika sirdij ir īpaši tuva. Biedrības galvenais mērķis ir saglabāt dažādu tautību kultūras tradīcijas, padarīt cilvēkus aktīvākus, palīdzēt viņiem integrēties un pilnvērtīgi dzīvot Latvijā.

Šī gada augustā biedrība «Uzori» ieguva oficiālu statusu - tā tika re-



Masleņicas svētku pasākums pulcināja vairāk kā 100 dalībniekus

ģistrēta biedrību un nodibinājumu reģistrā. Kā pastāstīja tās vadītāja Lidija Znotiņa, oficiālais statuss dod iespēju darboties jaunā, daudz nopietnākā līmenī - iesniegt projektus, uzrunāt amatpersonas, piesaistīt finansējumu. Biedrībai ir vairāk tiesību un līdz ar to arī iespēju.

Slāvu biedrībā pastāvīgi darbojas 16 biedri, lielāka mēroga kultūras pasākumi pulcina līdz pat 100 cilvēkiem. Bet vairāk par visu biedrības pastāvīgie dalībnieki būtu priecīgi, ja to loks arvien paplašinātos. Iesaisīties acina visus, bet īpaši jaunus cilvēkus (jo biedrības biedri vairumā ir vidējā un vecākā paaudze), kam no vienas puses pieredzējušie dalībnieki varētu stāstīt par savu pieredzi, bet no otras - jaunieši būtu tie, kas nāktu ar jaunām idejām, jauniem sapņiem un jauniem darbiem.

Rožupes iedzīvotāji uzdod jautājumus Eiropas Savienībai

4. februārī Rožupes kultūras namā notika biedrības «Baltā māja» projekta «Latgales reģiona jautājumu TOP 10 Eiropas Savienībai» (nolīguma numurs-A2-2/2008/021) ietvaros organizētais seminārs. Tas pulcināja aktīvos Rožupes iedzīvotājus, piedalījās arī dalībnieki no Līvāniem un Rudzātu pagasta.

Semināru - diskusiju vadīja eksperts Andris Gobiņš, biedrības «Eiropas Kustība Latvijā» prezidents, kura sagatavotā prezentācija sniedza vispārēju ieskatu par Eiropas Savienības darbību. Prezentāciju papildināja interesanti fakti par to, kā dažādus jautājumus un lietas par Eiropas Savienību vai savu valsti vērtē Latvijas un citu ES dalībvalstu iedzīvotāji. Visu tikšanās laiku notika spraiga domu apmaiņa par jautājumiem saistībā ar Eiropas Savienību. Neizpalika arī jautājumi par mūsu pašu - Latvijas - aktualitātēm.

Semināra dalībnieki atzinīgi novērtēja ieguvumus, kas saistāmi ar Latvijas iekļaušanos Eiropas Savienībā. Kā labās lietas tika minētas atvērtās robežas, labākas iespējas ceļošanai, darbam un izglītības iegūšanai. Tika minētas arī negatīvās iezīmes - augstās prasības zemniekiem un citiem ražotājiem, pārāk detalizētas un neskaidras ES direktīvas, arvien pieaugošās grūtības ekonomikā. Kā īpaši smags drauds tika novērtēts straujais bezdarba pieaugums, arī neskaidrā valsts finansu situācija. Tika izteiktas pārdomas par nesakārtoto nodokļu sistēmu Latvijā, par nekārtībām izglītības un medicīnas jomās, kā arī pārāk lielo birokrātiju.

Dalībnieki dalījās arī pārdomās par to, ka bieži visu redzam pārāk drūmās krāsās un ka vairāk būtu jāsaparojas - par spīti krīzei svarīgi ir atrast dzīvesprieku arī mazās lietās.

Diskusijas vadītāja Andra Gobiņa vēlējumi semināra dalībniekiem pasākuma noslēgumā bija: domāt līdzī un analizēt notiekošo, īpaši gūstot informāciju no masu medijiem. Bet galvenais - nezau-dēt latgaliešiem raksturīgo optimismu!

Pasākums noslēdzās ar iespēju katram tā dalībniekam uzdot savu jautājumu Eiropai. Tas tika uzrakstīts uz kartiņas, kuru pēc tam iemeta kastē. Pēc jautājumu apkopošanas tiks izvēlēts aktuālākais jautājums. Atbilde tiks publicēta nākošajā laikraksta «Līvānu novada vēstis» numurā.

Projekta ieviesēji - biedrības «Baltā māja» darbinieki un brīvprātīgie pateicas aktīvajiem rožupiešiem un pārējiem semināra dalībniekiem par līdzdalību. Sirsnīgs paldies par palīdzību semināra sagatavošanā Rožupes kultūras nama un Rožupes pamatskolas darbiniekiem. Vēlam visiem, neskatoties uz pašlaik esošajām grūtībām, būt aktīviem savas dzīves veidotājiem! Lai pavasaris mums visiem nes jaunas iespējas!

Inguna Badune,
projekta koordinatore



Šī publikācija atspoguļo vienīgi biedrības «Baltā māja» uzskatus un Eiropas Komisija neatbild par tās saturu.

Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība informē
Mainīts publiskās tualetes darba laiks!
Turpmāk publiskā tualete (pie Līvānu autoostas) strādās katru dienu no 6.00 - 22.00

PAR ATKRITUMU IZVEŠANU ROŽUPES PAGASTĀ
Paziņojam, ka sakarā ar sarežģīto finansiālo situāciju sadzīves atkritumu izvešana no majsaimniecībām Rožupes pagasta teritorijā turpmāk tiks organizēta reizi kvartālā, mēneša otrajā trešdienā (11. marts; 10. jūnijs; 9. septembris; 9. decembris).

AICINA PIETEIKTIES DOLOMĪTA ŠKEMBU IEGĀDEI
Līvānu novada dome paziņo, ka no 23.02.2009. līdz 09.03.2009. Līvānu novada, Sutru, Rudzātu un Jersikas pašvaldību iedzīvotāji var pieteikties nedrupināta dolomīta šķembu (Rožupes pagastā) iegādei. Cena par 1 tonnu - 4,00 (tai skaitā PVN 21%). Iesniegumus var iesniegt darbdienās, Līvānu novada domes 205. kabinetā, Rožupes pagasta pārvaldē, Skolas ielā 7, vai Turku pagasta pārvaldē «Zundānos». Plašāka informācija pa tālruni: 26543575

Izsaku visdziļāko pateicību 9. Saeimas deputātam Jānim Klaužam un viņa ģimenei par Ziemassvētku apsveikumu un visa laba vēlējumiem manai meitai Jūlijai Jukšai.
Irēna Jukša, Līvānu novada iedzīvotāja

AICINĀM UZ SEMINĀRU LAUKSAIMNIEKUS
Līvānu novada domes Lauku attīstības daļa sadarbībā ar Latgales plānošanas reģiona Struktūrfondu informācijas centru šī gada 27. februārī plkst. 11.00 Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā (Līvāni, Domes iela 3) rīko semināru lauksaimniekiem.
Darba kārtība:
➤ 2009. gada Valsts subsidijas.
➤ Latvijas valsts lauku aktualitātes.
➤ Atbalsta programmas nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai lauku teritorijās.
➤ Liemeņu klasifikācija.
➤ Dažādi jautājumi.
Plašāka informācija pa tālruni 653 07254 vai 26170461 (Dominiks Jauja)

ATGĀDINĀJUMS PIENA KVOTU LIETOTĀJIEM
Šī kvotas gada kvotas pirkšanu un pārdošanu var veikt līdz 1. martam, pagaidu kvotas pārveidošanu - līdz 15. martam. Ja ražotājs piegādes vai tiešās tirdzniecības piena kvotu no kvotas gada sākuma izpilda mazāk kā par 70%, nākamajam un turpmākajiem kvotas gadiem ražotāja kvotu samazina par visu neizpildīto apjomu un atbrivoto kvotas daudzumu ieskaita valsts rezervē.

IZSLUDINĀTS PROJEKTU KONKURSS!
Biedrība «Preiļu rajona partnerība» sadarbībā ar Nīderlandes fondu KNHM (Koninklijke Nederlandse Heidemaatschappij) un visām rajona pašvaldībām, aicina Preiļu rajona biedrības, nodibinājumus un iedzīvotāju iniciatīvas grupas piedalīties mazo grantu programmas projektu konkursā «Bez komunikācijas nav sadarbības». 20 projektu īstenošanai tiks piešķirts finansējums - katram 1000 eiro apmērā. Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš - 15. marts. Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa: www.livani.lv/aktualitates
Papildus informāciju sniegs biedrības koordinatore Valija Vaivode pa tālruni: 53 21603, 26164819, e-pastu: preilupartneriba@inbox.lv vai personīgi atnākot uz biedrību «Preiļu rajona partnerība» Kooperatīva iela 6, Preiļos.

Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu.
**Visdziļākā līdzjūtība Ingunai Badunei,
tēvu kapu kalniņā guldot.**
Biedrības «Baltā māja» kolektīvs

Reģistrācijas apliecība Nr. 000701886
Izdevējs - Līvānu novada dome
Atbildīgā par izdevumu - sabiedrisko attiecību speciāliste Indra Artemjeva

Kompjūtermaketēšana SIA «Latgales druka»
Tirāža latv. val. - 4000 eksemplāri
Tirāža krievu. val. - 1000 eksemplāri
Iespēsts SIA «Latgales druka»

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316
Tālr. 65307270, mob. t. 26199191.
e-pasts: indra.artemjeva@livani.lv
Lasiet internetā: www.livani.lv